CÔMITE DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARDO 1

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 08h30min, 3
aconteceu a segunda reunião ordinária do CBH do Rio Pardo, realizada de forma 4
presencial no auditório da Secretaria de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, 5
Tecnologia e Inovação – SEMADESC, no município de Campo Grande/MS. Estiveram 6
presentes os membros: Andreliz Silva Souza (SEMADESC), Benedito Mario Lazaro 7

(REFLORES/MS), Caio Banyasz Coelho (Sindicato Rural de Campo Grande), 8
Claudete Bruschi (IMASUL), Claudia Moreira Borges (FIEMS), Clovis Tolentino Junior 9
(SENAR/MS), Darci Caetano dos Santos (OAB/MS), Elmar Wurch Filho (ABRAGEL), 10
Fernando Henrique Garayo Junior (Águas Guariroba S.A), Fernando Vinícius Bressan 11
(AIEMS), Larissa Piovezan Aragon Ortega (SANESUL), Maria Helena da Silva 12

Andrade (FONASC), Ulisses Numman Galvan Filho (CBID), Vera Lúcia Freitas 13
Marinho (UEMS) e os convidados: Álefe de Oliveira Cáceres (SANESUL), Ana Beatriz 14

Paiva Sá Earp de Melo (SENAR/MS), Ana Luiza Lira Warde (IMASUL), André Knöner 15
Monteiro Cabra (UEMS), Cláudia Oliveira Marques (SANESUL), Jéssica Herculano de 16
Oliveira (UEMS), João Paulo Nunes Quirino (IMASUL), Manoel Domingues Moreira 17
(FIEMS), Maria Eduarda Alves Ferreira (Deméter Engenharia), Nathaly Ferreira 18

(UEMS), Otávio Henrique Garcete Alves (UEMS) e Vagner Alexandre Aparecido de 19
Souza (Deméter Engenharia). A ausência dos demais membros foram justificadas. 20
Abertura: O presidente, Sr. Ulisses Numman Galvan Filho, deu início à reunião 21

pedindo a benção de Deus e saudando a todos os presentes. Logo em seguida, 22
apresentou as pautas: Abertura da reunião e verificação de quórum; Aprovação da 23

Ata da 1ª Reunião Extraordinária; Debate e votação sobre a Deliberação CBH Pardo 24
n. 03/2024 (Programa de Trabalho); Debate sobre a proposta de criação do Instituto; 25

Outras deliberações; Aprovação do calendário de reuniões para o próximo ano; 26
Leitura de requerimentos; Informes gerais. Posteriormente, foi realizada a verificação 27

do quórum, sendo constatado o número necessário de membros para a validação das 28
decisões. Aprovação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária. A ata da 1ª Reunião 29
Extraordinária, foi submetida à apreciação dos presentes, sendo aprovada sem 30

ressalvas. Em seguida, procedeu-se à discussão da Deliberação CBH Pardo n. 02, 31
que propõe um programa de trabalho para os próximos três anos. O presidente do 32

comitê expõe que houve participação dos membros com contribuições para inclusão 33
e exclusão de artigos e itens. Claudete Bruschi, representante do Imasul, sugeriu 34
algumas alterações nas palavras da deliberação, devido aos seus significados, como 35

por exemplo, a troca de coordenar por acompanhar, em seu artigo 4º, item “a” que 36
trata das ações a serem priorizadas entre os anos de 2024 a 2026. Maria Helena da 37

Silva Andrade (FONASC) sugeriu o acréscimo da palavra apoiar, no mesmo artigo. 38

Vera Lúcia Freitas Marinho (UEMS) fez contribuições para o documento. Ulisses 39

Numman Galvan Filho (CBID) inseriu a palavra “sustentabilidade” no item “g” do quarto 40
artigo. No artigo 5º, que propõe ações para os anos de 2026 e 2027 a serem 41
priorizadas, Claudete Bruschi (Imasul) propõe, no item “a” a troca da palavra viabilizar 42
por elaborar. Vera Lúcia Freitas Marinho (UEMS) complementa a sugestão, ao propor 43
a escrita “para que seja elaborado”. No item “d”, Claudete Bruschi (Imasul) coloca que 44

deve ser acrescido a palavra “participar” para representar a não realização de todos 45
os eventos citados neste item da deliberação. No momento seguinte, Ulisses Numman 46
Galvan Filho (CBID) dá continuidade às novas inserções, como o item “h” do 4º artigo, 47
que rege a busca de parceria com os poderes público e privado. De mesmo modo, no 48

item “i” do mesmo artigo, os membros concordam com o texto que visa dar publicidade 49

e fomento a comunicação social. No item “l” do 4º artigo, os membros chegam a um 50

consenso quanto a criação das câmaras técnicas e grupos de trabalho para atender 51
às demandas do comitê. Levanta-se a questão da criação de uma câmara técnica 52
para revisão do Regimento Interno do CBH Pardo, por um lado, sendo vista como 53
prioridade e, de outro, não havendo urgência diante das prioridades já estabelecidas 54
pela Deliberação CBH Pardo n. 02. Diante disso, é solicitada uma votação ao 55

presidente, que acata e realiza a votação, que resultou em dois votos favoráveis a 56
criação da câmara técnica para revisão do Regimento Interno e os demais foram 57
contrários, vencendo a votação. Após esse debate e os ajustes sugeridos pelos 58
membros do comitê, a deliberação foi aprovada. No debate sobre a criação do 59
instituto, os membros expressaram opiniões divergentes sobre a viabilidade e impacto 60

da proposta. Vera Lúcia Freitas Marinho (UEMS) questiona se a ideia é criar ou 61
deliberar para as agências delegatárias. Ulisses Numman Galvan Filho (CBID) 62

responde que a criação do instituto está respaldada pelo Regimento Interno e pontua 63

a diferença entre agência e o instituto e pede ideias para a captação de recursos. 64
Decidiu-se continuar a discussão em reuniões futuras para aprofundamento do tema. 65
O calendário de reuniões para o próximo ano foi aprovado, prevendo duas reuniões 66
ordinárias e possíveis encontros extraordinários conforme necessidade. Na leitura dos 67

requerimentos, destacou-se um pedido relacionado ao plano de trabalho desenvolvido 68
para atualização do enquadramento do Rio Anhanduí, em parceria com a empresa 69

Deméter Engenharia, ficando aprovada uma reunião extraordinária, a ser realizada de 70
forma online, em 07 de março de 2025, para sua apresentação. Em seguida, foram 71

discutidos encaminhamentos para atendimento das demandas apresentadas. Abrindo 72

os informes gerais, foram mencionados detalhes sobre o programa Progestão e a 73
relação com as atividades do comitê. Também se ressaltou a necessidade de 74

aprimorar a comunicação social para maior engajamento da comunidade e dos 75
membros. Por fim, foi apresentado o convite da carta de Adesão realizado pela Usina 76

Itaipu para participar do grupo do Núcleo de Cooperação Socioambiental da Itaipu 77
(Parquetec), sendo aderido pelo presidente. Nada mais havendo a tratar, o presidente 78

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a segunda reunião ordinária do 79
Comitê de Bacia do Rio Pardo. Esta vai assinada pelo Presidente, por mim relatora 80

da mesma e anexada à lista de presença dos membros. 81

Campo Grande/MS, 19 de novembro de 2024. 82

ULISSES NUMMAN GALVAN FILHO           ALLAINE CRISTINA P. MATOSO BRAGA 83

Presidente – CBH Rio Pardo                           Secretaria – CBH Rio Pardo 84